UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-TT&BVTV Lai Châu, ngày        tháng  6  năm 2023

V/v chỉ đạo sản xuất lúa Mùa, trồng

mới chè năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty TNHH MTV Quản lý Thuỷ nông.

Hiện nay các địa phương đã gieo cấy trên 7.800 ha lúa Mùa, làm đất trồng

chè trên 160 ha. Thời tiết đầu vụ nắng nóng, lượng mưa thấp ảnh hưởng đến tiến

độ làm đất, gieo cấy lúa mùa, đặc biệt là trà mùa sớm trên chân ruộng 1 vụ,

chậm hơn so cùng kỳ năm trước. Để đảm bảo thời vụ sản xuất lúa mùa, trồng

mới chè năm 2023 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, hạn chế tối đa thiệt hại đến sản

xuất, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo các phòng, cơ quan chuyên

môn, UBND các xã, phường, thị trấn tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Đối với lùa mùa:

+ Hiện nay trên địa bàn tỉnh đã có mưa lớn trên diện rộng, cần đẩy nhanh

tiến độ làm đất, gieo cấy lúa mùa, đồng thời tăng cường các giải pháp để đảm

bảo nguồn nước cho sản xuất; chủ động rà soát, đánh giá những diện tích không

đảm bảo nước tưới để có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng kịp thời; bố trí

thời vụ gieo trồng phù hợp với khả năng đáp ứng nguồn nước tại địa phương.

+ Cơ cấu giống: Thực hiện theo Công văn số 2633/SNN-TT&BVTV ngày

01/12/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Cần ưu tiên lựa chọn những giống có

thời gian sinh trưởng ngắn, năng suất cao, chất lượng tốt để gieo trồng trà mùa

muộn, có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu giống hợp lý.

+ Về thời vụ lúa mùa: Tập trung gieo cấy trà chính vụ trong tháng 6; Trà

muộn gieo cấy trong tháng 7/2023. Lưu ý: Đối với lúa gieo thẳng chỉ thực hiện

tập trung gieo trong tháng 6. Những khu vực gieo cấy các giống đặc sản, giống

bản địa (Khẩu ký, Nếp tan Co Giàng, Nếp Tan pỏm, Khẩu hốc, Tẻ mèo, Tả cù,

Khẩu lương phửng...) cần kết thúc gieo cấy cuối tháng 6 để đảm bảo thuận lợi

cho quá trình sinh trưởng, trỗ bông.

+ Vận động nông dân thu hoạch lúa Đông xuân đến đâu làm đất vùi sâu

gốc rạ đến đó; bón vôi bột hoặc một số chế phẩm sinh học như Azotobacte,

Tricoderma… để tăng cường phân hủy rơm rạ, hạn chế nguồn sâu bệnh hại và

tránh ngộ độc hữu cơ cho lúa mùa sau cấy. Hướng dẫn nhân dân tăng cường áp

2

dụng cơ giới hóa, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; mở rộng

diện tích lúa chất lượng để tăng giá trị sản xuất.

+ Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, làm tốt công tác dự tính, dự báo và

tham mưu kịp thời biện pháp phòng trừ sâu bệnh đảm bảo an toàn, hiệu quả; chú

ý sâu cuốn lá nhỏ, bệnh đạo ôn, bạc lá, chuột…

- Kiểm tra, rà soát lại diện tích đất trong vùng trồng chè; đẩy mạnh tuyên

truyền, vận động người dân mở rộng diện tích ở những khu vực có điều kiện; tranh

thủ thời tiết thuận lợi, đẩy nhanh tiến độ làm đất, trồng mới đảm bảo thời vụ và

hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tổ chức nạo vét, phát dọn kênh mương, tu sửa các công trình thủy lợi.

Quản lý chặt chẽ nguồn nước ở các công trình thủy lợi đảm bảo không để thất

thoát nước; sử dụng nước tưới tiết kiệm, hiệu quả.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật trong kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa

bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của

pháp luật.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, tiến độ gieo cấy, thời vụ làm cơ

sở để tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất, khắc phục thiên tai.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của các huyện, thành phố kiểm

tra, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức sản xuất trong khung thời vụ tốt nhất; tham mưu

chỉ đạo, hướng dẫn biện pháp phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra cơ sở kinh doanh vật tư nông

nghiệp (giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV) trên địa bàn, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Công ty TNHH một thành viên Quản lý Thuỷ nông

Thường xuyên kiểm tra, rà soát đánh giá nguồn nước, năng lực cấp nước

cho các công trình thủy lợi để có kế hoạch điều kiết nước tưới cụ thể, hợp lý. Căn

cứ khả năng cấp nước đưa ra cảnh báo đối với những diện tích không đảm bảo

nước tưới cho các địa phương để kịp thời chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế Thành phố;

- Trang thông tin điện tử Sở Nông nghiệp;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

       KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

      Tống Văn Dương

3

		2023-06-16T16:23:59+0700

		2023-06-16T16:28:02+0700

		2023-06-16T16:27:54+0700

		2023-06-16T16:27:54+0700

		2023-06-16T16:28:49+0700